



FAGLIGE TEMAER
Kontakt: Jens Mathiasen
jema@effektivtlandbrug.dk
63 38 25 37 - 61 22 67 55

aktuelt
tema

Kan SyreN sidestilles med nedfældning?

I løbet af efteråret bliver det politisk afgjort om SyreN-behandlet gylle bliver sidestillet med nedfældning. Stigende kornpriser har nu gjort anlægget attraktivt for svineproducenter.

AF JENS MATHIASSEN

I løbet af efteråret vil det blive afgjort, hvordan slangeudlagte SyreN-behandlede gylle skal fortolkes rent politisk.

Det oplyser Morten Toft, indehaver af Biocover A/S, som står bag udviklingen af systemet.

Fra 2011 skal gylle på græsmarker nedfældes. Men vi ønsker, at miljøstyrelsen vil sidestille forsuring med nedfældning. Så er vejen banet for at fortsætte med at slangeudlægge gylle på græsmarker, vurderer Morten Toft.

Møde med ministeren

Han oplyser, at han blandt andet skal til møde med miljøminister Henrik Høegh i begyndelsen af oktober.

Jeg forventer naturligvis at Ministeriet kan se de åbenlyse fordele som SyreN giver med blandt andet mindre ammoniakfordampning og færre lugtgener, siger han.

Morten Toft forventer, at den endelige afgørelse af, hvordan

teknikken skal kategoriseres falder på plads i løbet af efteråret. Vender ministeriet tommelfingeren opad, kommer resultatet derfor tids nok til, at SyreN kan blive et alternativ til nedfældning, når forbuddet mod slangeudlægning i græs træder i kraft i 2011.

Forsøgsresultater på vej

Baggrunden for en eventuel ligestilling med nedfældning er blandt andet en række forsøg som er lavet med systemet i denne sæson.

Jeg må desværre ikke offentliggøre resultaterne, men jeg kan oplyse, at jeg er tilfreds med de resultater, jeg har set indtil videre, siger Morten Toft.

Forsøgene er udarbejdet i et samarbejde med Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet og afdelingen for Planteproduktion på Landscentret.

Attraktivt for svineproducenter

Hvis myndighederne skulle vende tommelfingeren nedad i forhold til godkendelse som nedfældning, så har de stigende kornpriser betydet, at systemet fortsat kan være levedygtigt hos svineproducenterne.

Vi har lavet systemet med henblik på at kunne undgå at nedfælde gylle i græs. Men på grund af de høje afgrødepriser, så viser det sig nu, at indtjeningen er mindst lige så god

FORBEDRET DÆKNINGSBIDRAG FOR SVINEPRODUCENTER

Prisstigningerne på korn har ændret forudsætningerne for dækningsbidraget ved brug af SyreN. Med de nuværende kornpriser er systemet også attraktivt for svineproducenter. Nedenfor ses et regneeksempel med en svineejendom.

Forudsætning:

Ejendom med 300 hektar og 6000 kubikmeter svinegylle. 300 hektar vintersæd med 20 ton gylle pr. hektar.

Udgifter:

Syre: 6000 m³ x 1,5 liter x 2,20 kr. = - 19.800 kr.
Udbringning: 4 kr. x 6000 m³ = - 24.000 kr.

Indtægter:

Merudbytte vintersæd: + 2 hkg. pr. ha.
2 x 120 kr. = 240 kr. x 300 ha = 72.000 kr.

Svovlgødning 15 kg x 300 ha x 4 kr. = 18.000 kr.

Nettoindtægt: 46.200 kr.

Kilde: Biocover A/S

ved anvendelse i vinterafgrøder og rigtig meget bedre ved anvendelse i raps, siger Morten Toft.

Det er planlagt at bygge 12

systemer til 2011-sæsonen. 10 af disse systemer er solgt.

jema@effektivtlandbrug.dk
telefon 63382537